§. 776.

Quando fidejussor uti re potest, quod ipsi debet creditor debitor suus. Quando enim fidejussor solvere debet pro debitore principali, hujus creditori est debitor (§. 96. part. 3. *Jur. nat.*). Quod si ergo creditor etiam sit debitor fidejussoris, fidejussor & creditor debitoris principalis sunt mutui debitores. Quamobrem cum inter mutuos debitores compensatio fieri possit (§. 767.); si fidejussor solvere debet pro debitore principali, compensare potest, quod ipsi debet creditor suus.

E. gr. Tu mihi debes centum aureos, pro quibus fidejussit Titius. Contingit deinde a Titio emere me agrum pretio quingentorum aureorum. Quoniam is pro te solvere tenetur centum aureos, compensare potest. Facile patet, compensationem fieri non posse, si terminus solutionis nondum adfit, quoniam ante eundem fidejussor debitoris personam non induit (§. 734. part. 4. *Jur. nat.* & §. 672. b), nec ante compensari potest quam solvendum (§. 763.), immo compensari nequit quod hoc die solvendum, cum eo, quod die quodam futuro demum solvi debet (§. 767.).

§. 777.

Quod pro altero subvire potest, cum eo compensari etiam potest & compensari potest. Est enim compensatio solutio reciproca brevi manu facta (§. 768.),

(§. 768.), ita ut quod unus solvit alteri, id ipsum statim iterum solvendum sit ei, qui modo solverat. Quamobrem dubium non est, quin cum altero compensari possit, quod pro eo solvi potest, & contra.

Principium hoc generale est, vi cuius facile judicari potest in casu quolibet, quantum debita compensari possint, ut adeo superfluum foret ad particularia descendere. E. gr. Si tu mihi debes centum florenos in quocunque monetæ genere solvendos, ego autem præcise debeo quinquaginta thaleros Saxonicos in specie, qui etsi adæquent centum florenos, ego tamen te invito compensare non possum. Ast si tibi debeo equum sine ulla determinatione, & tu eodem modo vicissim mihi debes equum, cum eum, quem a me accepisti, statim mihi reddere possis, compensationi omnino locus est.

§. 778.

Quoniam debitum quacunque causa solvendum (§. 659.), quod vero pro altero solvi potest, compensari etiam potest (§. 777.); *debitum ex quacunque causa compensari potest, si quod tu debes, solvere possis pro eo, quod alter debet.* *Quenam debita compensari possint.*

E. gr. Ego tibi debeo ex mutuo decem aureos; tu totidem ex commodato, quatenus præstare teneris æstimationem rei commodatæ: quod compensatione uti possim, dubitandum non est. Unde etiam compensationi locus est in damno resarciendo.

§. 779.

Quoniam etiam facta solvuntur (§. 659.), quod vero pro altero solvi potest, compensari etiam potest (§. 777.); *si duorum factorum eadem sit æstimatio, compensari utique possunt, minime autem, si duorum factorum non eadem sit æstimatio: immo naturaliter nil obstat, quin etiam res debita cum æstimatione facti compensetur, si æstimatio facti pro facto præstari potest.* *An facta æstimari possint.*

E. gr. Tu mihi debes describere MSC. ego tibi debeo viginti thaleros. Ponamus descriptionem manu tua factam æsti-

mari totidem thaleris, quin tu compensare possis, ita ut tua describendo MSC. ego a debito viginti thalorum liberer, naturaliter nihil obstat, si viginti thaleros solvere licet, ne MSC. describas.

§. 780.

An species cum specie vel quantitate compensari possit. Quoniam species pro specie, nec species pro quantitate, seu re quadam fungibili solvi potest (§. 663.), quod vero pro alio solvi nequit, id nec cum eo compensari potest (§. 777.); ideo *species cum specie compensari nequit, nec species compensari potest cum quantitate, seu re fungibili.*

E. gr. Tu mihi debes hunc equum, ego tibi nummum aureum: non licet compensare equum cum nummo aureo, etiam si nummi pretium adæquet pretium equi. Similiter ego tibi debeo pecuniam, tu mihi debes decem modios frumenti: compensationi locus non est. Patet idem ex superioribus, quod compensatio requirat, ut utrinque eadem res debeatur (§. 767).

§. 781.

De specie æstimata. Quoniam adhuc species debetur, etiam si ea taxationis gratia fuerit æstimata, quod per se patet; species autem cum pecunia compensari nequeat (§. 780.); ideo *species cum pecunia compensari nequit, etiam si taxationis gratia fuerit æstimata.*

E. gr. Commodavi tibi anulum, qui æstimatur trecentis thaleris. Ego tibi trecentos vel quadringentos thaleros debeo ex mutuo. Quoniam æstimatus tantummodo fuit anulus, ut constet, quænam æstimatio præstanda, si eum amitti contingat, ut in specie restitui non possit; anulum cum trecentis thaleris compensare nequis, ut eum retineas, nec mihi restituere cogaris.

§. 782.

De re fun- Similiter quia res fungibilis in specie determinata, non

in genere debita, æquipollet speciei (§. 444. 486. *part. 4. gibili in spe- Jur. nat.*), species autem cum re fungibili compensari nequit *cie determi- (§. 780.)*; nec res fungibilis in specie determinata, non autem in nata. *genere debita cum re fungibili ejusdem quantitatis & qualitatis com- pensari potest.*

E. gr. Centum thaleri, qui sunt in hac arca, compensari ne- queunt cum centum thaleris, qui debentur ex mutuo. Quo- niam enim hæc præcise pecunia, quæ in hac arca est, solven- da; in specie utique solvenda est, non in genere, consequenter nec locus esse potest compensationi (§. 767.).

§. 783.

Si ab una parte res in genere debetur, ab altera parte vel De re in ge- res ejusdem generis in genere, vel species, & eligitur res in genere nere & spe- debita; compensationi locus est: in casu opposito non est. Etenim *cie alterna- si res in genere debita eligitur, tum ea sola debetur, conse- tive debita. quenter utrinque debetur eadem res.* Quoniam itaque com- pensatio fieri potest, si utrinque eadem res debeatur (§. 767.); compensationi omnino locus est, si ab una parte res in gene- re debetur, ab altera parte vel res ejusdem generis in gene- re, vel species, & res in genere debita eligitur. *Quod erat unum.*

Quodsi vero qui alternative debet eligat speciem, tum species sola debetur. Quoniam itaque species compensari nequit cum quantitate seu re fungibili, quæ in genere de- betur (§. 780.); ideo nec locus est compensationi, si ab u- na parte res in genere, ab altera vero alternative vel res e- jusdem generis in genere, vel species debetur, & species eli- gitur. *Quod erat alterum.*

Nimirum in hypothese propositionis præsentis supponitur. alternative debenti competere electionem ejus, quod solvere ve- lit ex duobus alternative debitis (§. 707.). Quodsi enim sup- ponamus, arbitrio creditoris relictum esse, quid ex duobus al- ternative

ternative debitisolvere velit, cum tunc semper eligere possit rem in genere debitam, in utroque etiam casu compensatio fieri potest ab eo, qui alternative debet, non autem a debitore, qui rem in genere debet alteri. E. gr. Tu mihi debes centum thaleros, ego tibi debeo vel equum, vel octoginta thaleros: tu eligis equum: Compensationi locus non est. Enimvero si eligas octoginta thaleros, hi compensari possunt, ut mihi tantum adhuc solvas viginti. Quodsi meo arbitrio relictum sit, utrum equum, an octo thalerosolvere velim, ego octoginta thaleros semper compensare possum, & a te exigere viginti; tu compensare nequis, nisi ego eligam pecuniam.

§. 784.

An illiquidum cum liquido compensari nequeat.

Debitum illiquidum cum liquido compensari nequit. Etenim ad debitum illiquidum solvendum nemo vi compelli potest (§. 674.). Quamobrem cum compensatio sit reciproca solutio (§. 718.), adeoque is solvat, adversus quem fit compensatio; debitum illiquidum cum liquido compensari nequit.

Ostenditur etiam hoc modo. Si debitum fuerit illiquidum, nondum certo constat, num alter tuus sit debitor (§. 673.). Quamobrem cum compensare non possis nisi adversus eum, qui tuus est debitor (§. 715.); debitum illiquidum cum liquido compensari nequit.